[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 231/2015
Solicita informações referentes à resposta ao Ofício Presidente Certidão nº 058/2015 que requer informações referentes às vias públicas localizadas no Loteamento Recanto dos Sabiás.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que este Vereador solicitou uma Certidão através do “OFÍCIO PRESIDENTE CERTIDÃO nº 58/2015”, de 18 de junho de 2015, explicando que no ano de 2013 este Vereador já havia solicitado uma Certidão das referidas vias, sendo que a Prefeitura enviou a de nº 130/13 através do Ofício nº 207/2013 – DPM (cópia anexa), porém essa Certidão informa que essas vias não eram de domínio público, mas este Vereador acredita que agora a situação seja diferente, pois no Memorando 139/2014, de 02 de dezembro de 2014, enviado ao Departamento de Planejamento e Meio Ambiente (doc. j.), uma das sugestões foi a regularização das vias em questão, tornando-as oficiais, através do Núcleo de Regularização Imobiliária e Cadastral, sob a responsabilidade do Dr. Maurício Góes, o que já deve ter ocorrido.
Considerando que este Vereador ainda não recebeu a Certidão solicitada, sendo que é dever do Prefeito fornecê-la em razão do disposto na Lei Orgânica do Município de São Roque, Art. 94, IV:

“Art. 94. São, entre outros, deveres do Prefeito: ...
...IV- atender às convocações, prestar esclarecimentos e informações, e encaminhar os documentos, no tempo e forma regulares, solicitados pela Câmara Municipal.”

Considerando finalmente que o prazo legal de 15 (quinze) dias para o envio da Certidão não foi cumprido, contrariando o disposto no Art. 183, §6º, do citado diploma, que prevê:
“Art. 183. Os agentes públicos municipais, nas esferas de suas respectivas atribuições, prestarão informações e fornecerão certidões a todo aquele que as requerer, para a defesa de direitos de direitos e esclarecimento de situações de interesse pessoal, independentemente do pagamento de taxas....
...6º As informações de que trata o “caput” deste artigo, deverão ser prestadas no prazo máximo de 15 (quinze) dias.”
Posto isto, ETELVINO NOGUEIRA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Enviar Certidão conforme solicitada no Ofício Presidente Certidão nº 58/2015, protocolizado na Prefeitura Municipal de São Roque em 23 de junho de 2015 sob nº 010383 (cópia anexa).
2. Informar se a Câmara pode considerar a Certidão 130/2013 para a denominação das vias públicas do Recanto Sabiá, conforme o Requerido através do Ofício Presidente Certidão nº 58/2015, de 18/06/2015, amparado na sugestão do Diretor de Planejamento, Sr. Sérgio Ricardo de Angelis, através do Memorando 139/2014, de 02/12/2014.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 21 de setembro de 2015.
ETELVINO NOGUEIRA
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 21/09/2015 - 16:39:47 06621/2015   /vtc